四川省人民政府办公厅 重庆市人民政府办公厅

关于印发«深化川渝政务服务合作 ２０２４ 年

重点工作任务清单»的通知

川办发〔２０２４〕２０ 号

四川省各市(州)、重庆市各区县(自治县)人民政府ꎬ四川省政府、

重庆市政府各部门、各直属机构ꎬ有关单位:

«深化川渝政务服务合作 ２０２４ 年重点工作任务清单»已经四

川省政府和重庆市政府同意ꎬ现印发给你们ꎬ请认真贯彻执行ꎮ

四川省人民政府办公厅　 　 　 　 　 重庆市人民政府办公厅

２０２４ 年 ４ 月 ３ 日

—１—

深化川渝政务服务合作

２０２４ 年重点工作任务清单

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

一、强化机制共建

１
动态调整“川渝通办”事项ꎬ将已具备

通办条件的高频事项纳入清单管理

四川省政府办公厅

重庆市政府办公厅
持续推进

２
建立成渝地区双城经济圈经营主体数

据共享、分析、运用机制ꎬ共同编制发布

２ 期经营主体数据分析报告

四川省市场监管局

重庆市市场监管局
２０２４ 年 １２ 月

３
推动川渝检验检测服务一体化ꎬ联合开

展检验检测机构业务合作、技术交流和

技能比武ꎬ协同提升检验检测能力

四川省市场监管局

重庆市市场监管局
２０２４ 年 １２ 月

４
建立成渝地区双城经济圈检验检测数

据共享、分析、运用机制ꎬ共同编制检验

检测服务业统计报告

四川省市场监管局

重庆市市场监管局
２０２４ 年 １２ 月

５
深化川渝协同创新ꎬ加大优质科技创新

资源共用共享力度ꎬ联合争取更多国家

科技创新资源

四川省科技厅

重庆市科技局
持续推进

６
推动川渝交通运输信用一体化发展ꎬ建
立信用联席机制ꎬ实现重点公路水运工

程项目从业单位信用评价结果共享

四川省交通运输厅

重庆市交通运输委
２０２４ 年 １２ 月

７
优化川渝两地巡回举办大型营业性演

出、大型体育赛事审批流程ꎬ进一步减

环节、减材料、减时限、减跑动

四川省文化和旅游

厅、省体育局

重庆市文化旅游委、
市体育局

２０２４ 年 ９ 月

８

推进就业服务协同发展ꎬ联合开展创业

导师考察调研和服务对接活动ꎬ共同举

办成渝地区双城经济圈职业指导模拟

大赛ꎬ常态化开展“川渝合作 职等你

来”联合网络招聘、直播带岗等活动ꎬ发
布就业岗位 １００ 万个以上

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

—２—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

９
协同推进创业培训ꎬ加大川渝两地创业

培训师资互派互认、共育共享和联合开

展教学力度

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

１０
共同推进养老服务人才队伍建设ꎬ力争

培训养老服务人才 ２０００ 人

四川省民政厅

重庆市民政局
２０２４ 年 １２ 月

１１

常态化开展川渝两地社会救助申请或

在册对象及其义务人家庭经济状况互

查工作ꎬ对在册人员批量查询 ３０００ 人

次以上

四川省民政厅

重庆市民政局
２０２４ 年 １２ 月

１２

加强残疾人服务协同ꎬ联合举办残疾人

美术书法作品大赛、残疾人创业先锋大

赛、残疾儿童康复服务技能大赛以及残

疾预防日宣传教育活动

四川省残联

重庆市残联
２０２４ 年 ９ 月

二、推动政策衔接

１３
建立健全川渝两地就业政策对接协调

机制ꎬ强化政策研讨ꎬ促进政策协同

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

１４
推动川渝两地联动实施外国人 １４４ 小

时过境免签政策ꎬ实现符合条件的外国

人可在川渝两地过境免签区域内停留

四川省公安厅

重庆市公安局
２０２４ 年 １２ 月

１５
推进重庆都市圈内户籍准入年限同城

化累计互认、居住证互通互认

四川省公安厅

重庆市公安局
２０２４ 年 １２ 月

１６
统一医疗器械注册审查标准ꎬ联合制定

医疗器械注册资料审查指南

四川省药监局

重庆市药监局
２０２４ 年 １２ 月

１７
进一步扩大医疗机构检查检验结果互

认范围ꎬ力争实现川渝两地二级及以上

公立医疗机构全覆盖

四川省卫生健康委

重庆市卫生健康委
２０２４ 年 １２ 月

１８

拓展门诊慢特病病种结算范围ꎬ优化高

血压、糖尿病、恶性肿瘤放化疗、尿毒症

透析、器官移植术后抗排异治疗等 ５ 个

门诊慢特病跨省异地就医直接结算

流程

四川省医保局

重庆市医保局
２０２４ 年 １２ 月

—３—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

１９
联合支持培育科技型企业ꎬ共建研发费

用加计扣除案例库

四川省税务局

重庆市税务局
２０２４ 年 １２ 月

２０
建立川渝两地自然资源馆藏机构合作

联动机制ꎬ实现地质资料汇交验收川渝

通办

四川省自然资源厅

重庆市规划自然资

源局

２０２４ 年 １２ 月

２１
推进川渝社会保障卡一卡通条例协同

立法

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

２２
协同办理职业年金保留账户定期待遇ꎬ
实现线上申领

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １１ 月

２３

协同推进城镇企业职工基本养老保险

和机关事业单位基本养老保险跨制度

关系转移网上办、提速办ꎬ优化资金划

转流程

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

２４
协同开展工伤认定ꎬ推动互相委托开展

事故伤害现场调查等工作ꎬ实现调查结

果互认

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

２５
协同推进养老保险待遇发放账户维护

川渝通办

四川省人力资源社会

保障厅

重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

２６
共享川渝两地经批准的旅行社信息ꎬ实
现外国人团体旅游签证川渝通办

四川省公安厅

重庆市公安局
２０２４ 年 １２ 月

２７
协同开展灵活就业人员参加住房公积

金制度试点ꎬ实现累计开户 ３５ 万人

以上

四川省住房城乡建

设厅

重庆市住房城乡建委

２０２４ 年 １２ 月

２８
联合规范个人所得税综合所得汇算清

缴退税审核工作ꎬ提升退税服务质效

四川省税务局

重庆市税务局
２０２４ 年 １２ 月

２９
推动农药生产许可核发、饲料添加剂产

品批准文号核发川渝通办

四川省农业农村厅

重庆市农业农村委
２０２４ 年 １２ 月

３０
联合出台普通化妆品备案管理工作指

南ꎬ协同规范备案管理工作

四川省药监局

重庆市药监局
２０２４ 年 １２ 月

—４—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

三、“高效办成一件事”

３１ 推动新生儿出生“一件事”川渝通办
四川省卫生健康委
重庆市卫生健康委

２０２４ 年 １２ 月

３２ 推动开办运输企业“一件事”川渝通办
四川省交通运输厅
重庆市交通运输委

２０２４ 年 １２ 月

３３ 推动企业破产信息核查“一件事”川渝
通办

四川省政府办公厅
重庆市高法院

２０２４ 年 １２ 月

３４ 推动社会保障卡居民服务“一件事”川
渝通办

四川省人力资源社会
保障厅
重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

四、深化数据共享应用

３５

深化川渝区域数据标准应用试点ꎬ制定
川渝数据基础制度规则ꎬ协同建设大数
据标准体系ꎬ共同研究制定川渝政务数
据风险评估指南

四川省发展改革委
(省数据局)
重庆市大数据发展局

２０２４ 年 １２ 月

３６ 推动“政务服务码”川渝互通
四川省政务服务和资
源交易服务中心
重庆市大数据发展局

２０２４ 年 １２ 月

３７ 进一步拓展电子证照应用场景ꎬ实现
４０ 类高频电子证照亮证互认

四川省政务服务和资
源交易服务中心
重庆市政府办公厅、
市大数据发展局

２０２４ 年 １２ 月

３８ 推动“电子身份证”在酒店住宿、网吧
上网等场景亮证互认

四川省公安厅
重庆市公安局

２０２４ 年 １２ 月

３９

扩大“电子驾驶证”亮证范围ꎬ在交通
事故处理、交通执法检查、交通违章处
理、驾驶证审验和换证、保险业务承保
理赔、汽车租赁等场景亮证互认

四川省公安厅
重庆市公安局

２０２４ 年 １２ 月

４０ 推动“超限运输车辆通行证”和“道路
运输经营许可证”电子证照亮证互认

四川省交通运输厅
重庆市交通运输委

２０２４ 年 ９ 月

４１ 推动“出生医学证明” 电子证照互认
共享

四川省卫生健康委
重庆市卫生健康委

２０２４ 年 １２ 月

—５—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

４２
推动“残疾人证”电子证照在公益性博
物馆、图书馆、公园、动物园等公共场所
亮证互认

四川省文化和旅游
厅、省残联
重庆市文化旅游委、
市 城 市 管 理 局、 市
残联

２０２４ 年 １２ 月

４３ 推动“保安员证”电子证照亮证互认
四川省公安厅
重庆市公安局

２０２４ 年 １２ 月

４４ 推动川渝两地 ９０％ 的二级及以上公立
医疗机构实现电子健康卡扫码互认

四川省卫生健康委
重庆市卫生健康委

２０２４ 年 １２ 月

４５
实现经营性道路货物运输驾驶员从业
资格证换证、补发、变更、注销 “免证
办”

四川省交通运输厅
重庆市交通运输委

２０２４ 年 １２ 月

４６ 实现普通二轮摩托车转让登记免居住
证明办理

四川省公安厅
重庆市公安局

２０２４ 年 ９ 月

４７

深化税费数据共享ꎬ构建一体化智能
“税费数据仓库”ꎬ协同开展税收风险
防控ꎬ提升川渝两地涉税经营主体活跃
度应用水平

四川省税务局
重庆市税务局

２０２４ 年 １２ 月

４８
持续推进职业技能培训信息共享ꎬ动态
收集发布川渝两地职业技能培训信息ꎬ
引导劳动者跨区域参训

四川省人力资源社会
保障厅
重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

４９ 建立川渝两地享受国家定期抚恤补助
优抚对象数据比对机制

四川省退役军人事
务厅
重庆市退役军人事
务局

２０２４ 年 １２ 月

五、服务市场一体化建设

５０
持续组织开展公平竞争审查交叉互评ꎬ
及时清理妨碍统一市场和公平竞争的
政策措施

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

５１
建立川渝市场竞争状况评估指标体系
及赋值方法ꎬ争取国家市场监管总局支
持开展市场竞争状况评估

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

５２
建立川渝两地企业首席质量官目录并
共享互认ꎬ联合开展首席质量官培训、
质量“巡诊”等活动

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

持续推进

—６—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

５３ 推动川渝两地企业名称审核标准和申
报规则统一

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

５４

推动纳入食品经营许可告知承诺制范
围的大型连锁餐饮企业名单互认ꎬ实现
餐饮企业在川渝两地新办食品经营许
可证免审核、快速准入

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

５５

进一步深化川渝两地 “单一窗口” 合
作ꎬ优化升级智能制单系统ꎬ新增原产
地证、贸易风险等智能提示功能ꎬ并积
极推广

四川省政府口岸物
流办
重庆市政府口岸物
流办

２０２４ 年 １２ 月

５６ 联合开展纳税信用预警提醒服务ꎬ帮助
纳税人提升年度纳税信用级别

四川省税务局
重庆市税务局

２０２４ 年 １２ 月

５７ 联合推出“税路通”跨境税收服务措施
四川省税务局
重庆市税务局

持续推进

六、加强监管协同

５８
强化川渝两地跨区域重大案件联合挂
牌督办机制ꎬ开展执法协作 ２０ 次ꎬ联合
执法 １０ 次

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

５９
联合加强重点工业产品质量监督抽查ꎬ
共同发布抽查细则ꎬ协同开展联动监督
抽查 １００ 批次以上ꎬ及时公布抽查结果

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

６０

联合制定火锅类餐饮服务机构加工操
作与管理规范ꎬ统一川渝两地火锅类餐
饮服务机构经营者操作规范和管理
制度

四川省市场监管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

６１
持续加强医保基金监管协同ꎬ完善案件
线索协查机制ꎬ联合开展医保基金监督
检查

四川省医保局
重庆市医保局

２０２４ 年 １２ 月

６２
协同开展人力资源和社会保障领域行
政执法案卷互评ꎬ推动行政执法尺度统
一ꎬ提升执法水平

四川省人力资源社会
保障厅
重庆市人力社保局

２０２４ 年 １１ 月

６３ 常态化开展行政执法监督协作ꎬ整治执
法突出问题

四川省司法厅
重庆市司法局

２０２４ 年 １２ 月

—７—

序号 重点工作任务 牵头单位 完成时限

七、推进成渝双核联动联建

６４
提升流动人员人事档案管理服务效能ꎬ
推进档案信息共享ꎬ提供档案异地查
(借)阅、政审(考察)服务

四川省成都市人社局
重庆市人力社保局

２０２４ 年 １２ 月

６５ 推动住房公积金单位账户注销、出具单
位住房公积金缴存证明成渝通办

四川省成都市住房公
积金管理中心
重庆市住房城乡建委

２０２４ 年 ６ 月

６６
推动司法鉴定机构和司法鉴定人员基
本信息异地查询ꎬ便利当事人异地开展
司法鉴定业务委托

四川省成都市司法局
重庆市司法局

２０２４ 年 １２ 月

６７ 推动成渝两地城镇职工基本医疗保险
缴费年限互认

四川省成都市医保局
重庆市医保局

２０２４ 年 １２ 月

６８ 推动成渝两地长期护理保险护理服务
互认

四川省成都市医保局
重庆市医保局

２０２４ 年 １２ 月

６９
在成渝两地中心城区开展城镇土地使
用税税额差异化分析ꎬ研究制定城镇土
地使用税协同方案

四川省税务局
重庆市税务局

２０２４ 年 １２ 月

７０
推动外国(地区)企业常驻代表机构年
度报告全程网上办理ꎮ 统一成渝两地
年报工作规范

四川省成都市市场监
管局
重庆市市场监管局

２０２４ 年 １２ 月

７１ 推动涉外婚姻登记档案查询(１９８５—
２００８ 年)成渝通办

四川省成都市档案馆
重庆市档案馆

２０２４ 年 ６ 月

７２

推动连锁商超开办“一件事”在四川省
成都高新区、西部科学城重庆高新区跨
区域办理ꎬ实现营业执照、食品经营许
可证等“极简办”

四川省成都高新区管
委会
西部科学城重庆高新
区管委会

２０２４ 年 ６ 月

—８—